biles; si enim numerus  $f$  haberet factorem quadratum, is in quadrato  $x^2x$  involui posset, quod etiam de reliquis terendum.

II<sup>o</sup>. Præterea hos numeros acque negatiuos ac positiuos affluncere licet; et quia acquatio ita semper disponi potest, vt membra  $fxx$  et  $bz$  obtineant valores positiuos, solum membrum  $gyy$  relinquatur, quod vel posituum vel negarium esse poterit.

III<sup>o</sup>. Numeros  $f$  et  $g$  tamquam primos inter se spectamus: si enim haberent communem diuisorem  $d$ , vel numerus  $b$  eundem habere debet, quo casu ille per diuisorium tolleretur, vel quantitas  $z$  per  $d$  effet diuisibilis. Vide si loco  $z$  scribamus  $d$ , nostra acquatio ad hanc formam reduceretur:  $fxx + gyg = dbv^2$ , ita vt nunc  $f$  et  $g$  futuri sint primi inter se.

IV<sup>o</sup>. Denique notandi sunt causas maxime obuii, quibus aequalitas nostra sit possibilis. Primo scilicet hoc euentur si fuerit vel  $b = f$ , vel  $b = g$ : illo enim casu sovet  $y = 0$  et  $z = x$ , hoc vero  $x = 0$  et  $z = y$ . Tum vero etiam causas satis obuiis erit, si fuerit  $b = f + g$ , quia ei satisficeret sumendo  $z = x = y$ . Multus obuii autem erunt causas, quibus  $b = fax + gyb$ ; foret enim tum  $x = a$ ,  $y = b$  et  $z = 1$ .

§. 3. Primum autem investigabo, datis numeris  $f$  et  $g$ , cuiusmodi numeri pro  $b$  locum habere queant, vt aquatio sit possibilis. Quare quum hic  $b$  vt numerum incognitum sp̄citemus, aequationem nostram hac forma reformat:  $fx^2x + gy^2y = bzz$ , vt iam idoneos valores pro

dratum, is  
de reliquis

pro littera  $s$  inuestigati oporteat, quibus aequatio sit possibilis, et quidem omnes qui hoc praefuerint, quem in finem sequentia Theorematata adiungo.

### Theorema I.

Si casu  $s = b$  possibilis fuerit aequatio  $fx^2x + gy^2y = bzz$ , ita vt litterae  $x$ ,  $y$ ,  $z$  iam sint cognitae, si vero insuper habeatur hacc aequatio:  $p^2p + f^2g. q^2q = k^2k$ , tum nostra aequatio quoque cit postibilis casu  $s = bk$ .

ac positivis disponi possit,  
s positiuos,  
sicutum vel  
in se spectari,  
vel nu-  
per diui-  
sibilis.  
I haec for-  
ut nunc  $f$

Multiplicantur enim haec duæ aequationes in se, et prodibit haec noua aequatio:  
 $bkrzz = (fx^2x + gy^2y)(pp + fggq)$   
 $= (px \pm gy)^2 + g(pq + fq)x^2$ .

Quare si flattuamus  
 $rz = Z$ ,  $px \pm gy = X$  et  $pq + fq = Y$ ,  
nascitur haec aequatio propositæ omnino similiis:

$$fx^2x + gy^2y = bZ^2.$$

### Corollarium I.

§. 4. Quodsi ergo litteres  $p$  et  $q$  ita assumere possint, vt  $k$  obtineat factorem  $b$ , scilicet  $k = bl$ , tum ob  $s = bl$  nouus valor idoneus erit  $s = l$ , quoniam quadratum  $bb$  omittere licet.

Corollarium 2.  
§. 5. Quemadmodum igitur ex illo valore idoneo  $s = bl$  unus est alias  $s = bk$ , fine  $s = l$ , ita ex hoc fini.

simili modo aliis nouis valoribus putat  $s = m$ , Macque denuo nouus  $s = n$  erui poterit; atque hanc determinacionem infinitum continuare licet. Ita ex casu quoconque cogato innumerabiles alii derivari poterunt.

**Corollarium 3.**

**§. 5.** Si cueniat ut numeri  $b$  et  $k$  communem habent diuifornem  $d$ , tum nouis valorib[us] factorem habebit  $d'$ , qui ergo expungi poterit. Hoc modo continuo ad minores numeros idoneos pro  $s$  pervenire licet, donec tandem ad casum obuium perducatur.

**Corollarium 4.**

**§. 7.** H[ic] si adhuc fieri possit, utrum  $b$  sit valor idoneus ipsius  $s$ , hoc autem modo procedendo perueniamus tandem ad casum obuium, tuto concludere possumus, etiam casum  $b = k$  esse possibilis. Si autem hoc nullo modo succedit, vel tandem in minoribus numeris ad eiusmodi casum perueniatur, cuius impossibilitas patet, etiam valor ipse  $b = k$  pro impossibili erit habendus.

**Theorema 2.**

Si pro nostra aequatione tres innotescant casus possibiles  $s = b$ ,  $s = b'$  et  $s = b''$ , tum etiam valor idoneus erit  $s = b, b', b''$ .

**Demonstratio.**

**§. 8.** Quum igitur habeantur tres huiusmodi aequationes, quae sint:

1.  $f_a s + g_b b \pm b, c c$

$$\begin{array}{l} \text{F}_a \\ \text{F}_b \\ \text{F}_c \end{array}$$

$$\begin{array}{l} \text{qu} \\ \text{qu} \\ \text{qu} \end{array}$$

$$\begin{array}{l} \text{ta} \\ \text{ta} \\ \text{ta} \end{array}$$

$$\begin{array}{l} \text{b} \\ \text{b} \\ \text{b} \end{array}$$

$$\begin{array}{l} \text{co} \\ \text{co} \\ \text{co} \end{array}$$

$$\begin{array}{l} \text{be} \\ \text{be} \\ \text{be} \end{array}$$

**§. 9.** Ex cognitis ergo tribus valoribus idoneis  $b, b', b''$ , quartus facile invenitur. Ac si forte illi terni habent diuifores communes, hor modo ad nouos valores continuo minores pertingere licet.

**Corollarium 1.**

**§. 9.** Ex cognitis ergo tribus valoribus idoneis  $b, b', b''$ , quartus facile invenitur. Ac si forte illi terni habent diuifores communes, hor modo ad nouos valores continuo minores pertingere licet.

**Corollarium 2.**

**§. 10.** Si ergo hunc nouum valorem indicemus littera  $b'''$ , tum etiam valores idonei erunt  $s = b, b', b'', b'''$ ;  $s = b, b', b''$ ;  $s = b', b'', b'''$ ; ex quibus perro simili modo plures alii deduci possunt.

Ces.

Hincque denuo minacionem in quinque cogniti-

$$\begin{aligned} \text{I. } & f_a s + g_b b \pm b, c c \\ \text{II. } & f_a A + g_b B = b, C C \\ \text{III. } & f_a \alpha + g_b \beta = b', \gamma \gamma \end{aligned}$$

ducatur prima in secundam, et productum erit  $b b' . c c C C = (f_a s + g_b b)(f_a A + g_b B)$   
 $= (f_a A \pm g_b B) + f_a (aB \mp bA) \pm$

$$\begin{aligned} \text{Factamus nunc } & c C = r \text{ et } f_a A \pm g_b B = p \text{ et } aB \mp bA = q, \\ \text{vt hoc productum fiat} & p p + f_a q q = b b' r r \end{aligned}$$

quod denuo multiplicantur in tertiam aequationem dabit tale productum:  
 $b b' b'' r r \gamma \gamma = (f_a \alpha + g_b \beta)(p p + f_a q q)$   
 $= (p a \pm g q \beta)^2 + g(p \beta - f_a \alpha)^2$

quae forma cum plane conuenient cum propria, veritas Theorematis est manifesta, et casus  $s = b, b', b''$  erit possibilis.

**Corollarium 3.**

§. 11. Quando autem hi noui valores per quadrata, uti praecepimus, deprimitur, continuo idem casus cogniti recurrent. Quum enim sit  $b^m = b_1 b_2 b_3 \dots b_n$ , forma  $b b' b'' b'''$  reducitur ad  $b'''$ , haec vero:  $b b' b'' b'''$  ad  $b'''$ , et hoc modo reperiatur.

**Theorema III.**

Si aequationi nostrae  $f x x + g y y = z z$  satisfaciat casus  $s = b$ , tum quoque omnes isti valores satisfacient:  $s = 4fg + b$ ;  $s = 8fg + b$ ;  $s = 12fg + b$ ;  $s = 16fg + b$ ; etc. quin etiam, si  $b$  fuerit numerus fatus magnus, isti:  $s = b - 4fg$ ;  $s = b - 8fg$ ;  $s = b - 12fg$ ; etc. in genere  $s = b \pm 4nfg$ , dummodo hi numeri fuerint primi.

§. 12. Huius elegantissimi Theorematis demonstratio adhuc desideratur, postquam a puribus iam dudum fructu est inuestigata; cuius rei difficultas manifesto in hoc est sita: quod omnes hi numeri tum deinceps fatus sint, quando sunt numeri primi. Quando enim sunt composti euenire potest, ut non satisfaciant, etiam si non semper a copio aberrent. Quum autem hic tantum valeant numeri primi, probe notandum est, numeros negativos, qui ex formula  $s = b - 4nfg$  refutare possunt, non pro primis esse habendos. Quocirca plurimum is praesertim erit censentur.

fendus,  
inuenit

er qua-  
n casus  
forma  
 $b'$ , et  
nouus

finitum  
rum Pr  
numero

$s$  fatis-  
cs fatis-  
sit possi  
forma:  
etiam t  
meri su

fuerint

$1, 5, 13, 17, 29, 37, 41, 53, 61, 73, 89, 97$ , etc.

Hos aut  
quadrati  
ffratum,  
ffium a  
bit sur  
composi  
num p  
merorum  
mulae  $f$

fuerint  
fictio  
ultra est  
est ita:  
satisfac-  
tum pro  
ompositi  
mper a  
t numer  
qui ex

primis  
erit cen  
fen-

fendus, cui succedebit demonstrationem huius Theorematis inuenire.

**Corollarium 1.**

§. 13. Quum hoc modo saltan ascendendo infinitum progressi licet, etiam multitudo valorum idoneorum pro  $s$  eo usque augeri poterit, quo usque Tabula numerorum primorum fuerit constructa.

**Corollarium 2.**

§. 14. Ita quum haec aequatio:  $x x + y y = z z$ , sic possibilis vbi est  $f = 1$ ,  $g = 1$  et  $s = b = 1$ , haec forma:  $4n + 1$ , quatenus scilicet praebet numeros primos, etiam toidem valores idoneos pro  $s$  suppeditabit, qui numeri sunt

$1, 5, 13, 17, 29, 37, 41, 53, 61, 73, 89, 97$ , etc.

Hos autem numeros omnes ipsos aequari summae duorum quadratorum, iam ducum rigorosissime a me est demonstratum, unde eo minus de demonstratione reliquorum casuum desperare fas est. His igitur omnibus casibus licet sumere  $z = 1$ . Interim tamen hinc etiam numeros compostos pro  $s$  innenire licet, dum per Theorema principium producta ex binis vel pluribus horum ipsis numerorum etiam pro  $s$  valeant, quoniam binæ illæ formulae  $f x x + g y y$  et  $p p + f g q q$  hoc casu congruent.

**Corollarium 3.**

§. 15. Quia aequationi  $z x x + 3y y = s z z$ , satisficeri potest casu  $s = 341$ , allos casus idem praefantes dabit formula  $341 \pm 24n$ , quoties scilicet prodierint numeri

Bücher: Opus. Arith. Tom. I.  
E. c  
Bücher: O.

meri primi. Hinc ergo descendendo oriuntur sequentes  
valores:

345, 317, 293, 269, 197, 173, 149, 105, 53, 29, 5.

Hic autem omnes numeri ipsi iam in forma  $4x^2 + 3y^2$   
contineantur, ita ut possit esse  $x = 1$ .

### Scholion.

§. 16. Hoc Theoremate, quasi demonstratum est, proemissis, pro quo quis casu numerorum  $f$  et  $g$  omnes plane valores idonei litterae  $s$  facile inveniri poterant. Ad hoc autem ostendendum, duos casus separatis tractari oportet: priorem, quo  $f = 1$ , atque idcirco primi termini primi Theorematis inter se convenient; alterum vero, quo  $f$  non est unitas. Vnde primo acquisitionem  $xx + gy = szz$  enuntiatur.

### Problema I.

Proposita acquisitione  $xx + gy = szz$ , invenire omnes valores idoneos pro  $s$ , quibus haec aquatio euadit posibilis.

### Solutio.

§. 17. Hic statim evidens est valorem idoneum fore  $s = g$ ; tum enim fit  $x = 0$  et  $y = z$ . Esi enim  $4g$ ;  $9g$ ;  $16g$ ; etc. aequi satisfaciant, tamen omnes per quadratum depresso redant ad  $g$ . Verum sunt  $y = 0$ , omnes numeri quadrati pro prouideant, quos igitur omnes ad unitatem reducere licet. Sed quia praeceps hos ipsos numeros etiam idem, numeris  $4n^2$  siue alii siue multi satisfaciant, quatenus scilicet prouident numeri primi, haec

haec  
quae  
qua  
qui  
rem  
tant  
mer  
tum  
ctia  
haec  
bant  
ergo  
opertet:  
i. The  
elit vni  
z euol  
obvi  
tem  
tur  
ma  
etiar  
i +